[image: image1.png]

                                 ARQUIDIOCESE DA PARAÍBA

                                    CNPJ 09.140.351/0001-72
                                        Pça. Dom Adauto, s/n

                                                        58010-670 – João Pessoa – PB

                                                               Fone: (83) 3133-1000

                                               E-mail: secretaria@arquidiocesepb.org.br
PEDIDO DE LICENÇA DE CELEBRAÇÃO NO RELIGIOSO
PARA QUEM TEM OBRIGAÇÕES NATURAIS
(Cân. 1071)

Exmo. Sr. Arcebispo,

Os Oradores

e

.
Ele com _____anos, nascido aos          de            ________    de        _    , filho de________________________________ e de ___________________________________, tem _______ filho(s) (menor(es) ou maior(es) de idade) com ___________________________________________, deseja contrair novas núpcias no religioso.
Ela com _____ anos, nascida aos _____ de _________________________ de _______, filha de ______________________ ______________ e de ___________________________________________, tem _______ filho(s) (menor(es) ou maior(es) de idade) com ___________________________________.
Motivo: Razões Pastorais.

Se em casamento anterior houve filhos, acrescentar: Os oradores declaram estar cientes, como prescreve a Cân. 1689, de suas obrigações morais e civis para com a prole, no que se refere ao sustento e à educação.

Depois de acurado exame, julgo ser aceitável a motivação.

Peço a V. Exa. Se digne conceder-me licença para a celebração do matrimônio.
Respeitosamente,

P. D.

_________________, _______ de ______________ de 20_____
(Selo Paroquial)

Pároco
NB: Se o motivo for outro conforme o Cân. 1071, fazer as devidas modificações.
A licença é concedida ao Celebrante, para que possa celebrar licitamente o Matrimônio e não aos nubentes.

Dados da Paróquia

DESPACHO

_______________________

_____ / _____ / _____

_____________________________________________________________

Arcebispo ou Vigário Geral